« Porro autem episcopus Joannes nihil horum audiens, a nobis exigere conabatur ut accusatores nos, ipso iudice, fateremur. Responsum est sæpiissime ab universis: *Non accusatores hujus non sumus; sed quid fratres tui, patres nostri, servierint et decreverint super hæc hæresi quam nunc laicus vulgo prædicat, intimamus, ne Ecclesiam tuam præsertim, ad cuius sinum*

*convolarimus, te ignorante conturbet. At ille cum sapienter nos docendi simulatione in aliquam professionis speciem tentaret inducere, dicebat quia ad Abraham dictum esset a Domino: Ambula coram me, et esto sine macula (Genes. xvii, 1); et Zachariam et Elizabeth pronuntiatos esse e justos ambos ante Dominum, incredentes in omnibus justificationibus Domini sine querela (Luc. i, 6), quod quidem ab Origene dictum, ab eo proferri compluribus nobis notum erat.*

« Cui responsum per me est: *Nos filii Ecclesiæ catholicæ sumus. Non exigas a nobis, Pater, ut doctores super doctores esse audeamus, aut iudices super iudices. Patres quos universa per orbem Ecclesia probat, quorum communioni nos [Al. eos] adhærere quædam, damnabilia hæc esse dogmata decreverunt. Illi probantibus nos obedire dignum est. Cur interrogas filios, quid sentiant, cum Patres audias, quid decernant?*

« Ad quod ille diu disputans et nostra (propter imperitiam ignoti nobis interpretis, quem sapissime viri primarii et religiosi Posserus et Avitus presbyteri, et Dominus [Al. Dominus] ex Juce, vel prave interpretantem, vel plurima supprimentem, vel alia ex aliis suggerentem, confutarum) nostris, ut dixi, actionibus vel interpolatis plurimum, vel tacitis, episcopus Joannes ait: *Si sine adjutorio Dei hoc hominem posse diceret, pessimum et damnabile erat. Nunc autem cum adjiciat, posse hominem esse sine peccato, non sine adjutorio Dei; vos quid dicitis? An forte vos Dei adjutorium denegatis? Cui respondi ego: Testibus et testificantibus eum nunc vobis, et supra memoratis viris, anathema est, qui negat adjutorium Dei. Ego certe non nego, præcipue cum e contrario in hæreticos [Al. hæretico] confutarim.*

« Deinde cum intellecto julice, et interprete prodito, clamaremque, Latinum esse hæreticum, nos Latinos, hæresim Latinis magis partibus notam, Latinis iudicibus disserendam, ac se pene impudenter ad iudicandum, cum quidem nos accusatores non essemus, et unus et suspectus ingereret, dici a pluribus necessarium fuit: Non potest quisquam idem esse hæretici et advocatus et iudex. Multisque aliis acritatis, Joannes episcopus novissimam sententiam protulit, confirmans tandem postulationem intentionemque nostram, ut ad beatum Innocentium papam Romanum partes et epistole mitterentur, universis, quod ille decorueret secuturis: sed ut hæreticus Pelagius imposito sibi eatenus silentio conticesceret, et ut nostri ad insultatione convicti hominis contusique temperarent. Universi in hæc sententiam consensusimus, gratiarum actione celebrata, pace facta, et consummata ad pacis testimonium oratione, discussimus.

« Nunc autem, post dies quadraginta et septem, cum primo Encaniorum die, ut solitus eram quando aderam, ad obsequium Joannis episcopi cucurrissem, statim ab eo novam falsi criminis pro gratia salutationis accepi. Ait enim mihi: *Quare ad me venis homo, qui blasphemasti? valeas, ut credo, intelligi: Noti me tangere, qui mundus sum et abique peccato (Isa. lxxv, 5). At ego nihil conscis, interrogavi, quando, aut quo audiente, aut cujusmodi illud est dictum, quod blasphemie possit ascribi. Episcopus respondit: Ego te audi dixisse: Quia nec cum Dei adjutorio possit esse homo sine peccato. Hactenus acta.*

« Scio nonnullis placitum, ejusmodi Jansenius Iprensis (Lib. i de Hæres. Pelag.), et Wastellus (Lib. ii Vindicarum), fidem apologeticam in suspicionem vocare, quasi peccet in historiam, ut Iprensis putat, et in catholicam fidem, ut Wastellus. Verum nemo nunc inter eruditos ipsis assentitur, cum ille non satis conventum Hierosolymitanum a Diospolitana synodo discreverit, quod erat tamen facile audienti testimonium Augustini rix prolatum; istæ vix serio accusasse Novatianismi atque Nestorianismi auctorem apologæ videatur; uterque, non ratione, sed affectu, communem sensum spreverit, quia ex-

ne hic libellus auctoritate sua, id est, tanta quantā potest esse viri ab uroque fidei magistro, Hieronymo et Augustino, de catholicis dogmatibus edocui, rebus suis incommodabat.

### III SYNODUS,

Ab Eulogio Cæsariensi adversus Pelagium Diospoli collecta, Honorio x et Theodosio vi AA. CC. die 20 Decembris, anno Christi 415.

Cum inuenerit Joannes ne si causa Pelagii, ut erant statutum in presbyterii conventu, Romæ apud sedem apostolicam ageretur, Carthaginensis Ecclesiæ iudicium de Cælestio probaretur, et artes Pelagii paterent, ferretque videri homo dignum suis erroribus sententiam, præiudicium facere voluit, quo summi pontificis animum occuparet; cuiusque per Eulogium Cæsariæ episcopum et provincie primatem episcopos aliquot, quibus facile, propter inscitiam Latini sermonis, illud posset ab interprete malo, synodum habendam fecit.

Liddæ igitur, quæ est Diospolis, in urbe Pales-tinæ Cæsariensis, quatuordecim episcopi, Eulogius Cæsariensis, Joannes Hierosolymitanus, Ammonianus, Porphyrius Gazensis, Euthonius [Epist. Lucian, Eleutherius] Hierichimius, Porphyrius alter, Fildus, Zosimus, Zobenius Eletheropolitanus, Nymphidius, Chromacius, Jovinus, Eleutherius Sebastenus, et Clemacius convenerunt.

Habita est synodus ann. Christi 415, Innocentii summi pontificis 13, Honorio x et Theodosio vi AA. CC., die 20 mensis Decembris, ut concluditur ex epistola Luciani presbyteri, de revelatione beati Stephani, hunc in modum:

Die Parasceve, inquit Lucianus (In appendice tom. x Operum Augustini), hoc est, feria sexta, in nonas Decembris, consulatu Honorii decies et Theodosii sexties Augustorum, hora tertia noctis, quasi in ecstasi effectus, vidi virum, etc. Ad istam Parasceven Dominus Gamaliel eadem similitudine apparuit mihi, etc. In tertia igitur septimana, eadem die et hora, venit supradictus vir, etc. Expergefactus perrexi ad civitatem, ad sanctum Joannem episcopum, et cum illi omnia, quæ videram, renuntiasset, cum audisset, Hieronymus est præ gaudio, et dixit, etc. Vade, fode iuncervo, qui est in ipso agro, et si inveneris, renuntia mihi, et ita me dimisit, etc. Convertimus ad monumentum, et fodientes invenimus tres thecas, etc. Statim ergo renuntiavi episcopo, cum esset in Lidda, quæ est Diospolis, synodum agens: qui assumpsit secum duos alios episcopos, Eleutherium de Sebaste, et Eleutherium de Jericho, et venerunt ad locum, etc. Cum psalmis et hymnis portaverunt reliquias beati Stephani in sanctam Ecclesiam Sion, etc. Translata sunt reliquie Martyris viii kal. Januarii. Hactenus Lucianus.

Ex his tempus concilii, immo fere dies deprehenditur. Nam prima revelatio facta est die 3 Decembris: posterior die 10; tertia denique die 17. Joannes Hierosolymis erat die 18, cum eum Lucianus adit. Die 19 aut 20 fedit Lucianus, inventisque reliquiis Liddam perrexit, ubi erat Joannes synodum agens, et unde rediit ante diem 25. Necesse est igitur ut concilium sit habitum a die 20 ad 25.

Augustinus cum acta hujus concilii duæ expetita accepisset, librum concrispit de Gratia Pales-tinis ad Amelium Carthaginensem, ex quo sumpta sunt, quæ, recisis Augustini Commentariis, subjiciuntur.

Cum synodus Diospolim convenisset, Pelagio in consessum inducto, inter ea, quæ libello sunt recitata, objectum Pelagio illud fuit primum, quod in libro suo quodam scribit, non posse esse sine peccato, nisi qui legis scientiam habuerit. Quo recitata synodus dixit: Tu hoc edidisti, Pelagi? At ille respondit: Ego quidem dixi, sed non sicut illi intelligunt; non dixi non posse peccare qui scientiam legis habuerit, sed adjuvari per legis scientiam ad non peccandum, sicut scriptum est: Legem in adiutorium de-

dit (Isaia viii. 20, secundum LXX). Synodus dixit: Plane alienum non sum: quæ respondit.

Synodus dixit: Legatur aliud capitulum. Et lectum est in eodem libro, divisæ Pelagium omnes voluntate propria regi. Quo lecto Pelagius respondit: Et hæc dixi propter librum arbitrium, cui Deus adiutor est diligenti bona; homo vero peccans, ipse in culpa et quasi liberi arbitrii. Episcopi dixerunt: Neque hoc alienum est ab ecclesiastica doctrina.

Item recitatum est, quod in libro suo Pelagius posuit, in die iudicii iniquis et peccatoribus non esse parcendum, sed æternis ignibus exurendos. Respondit Pelagius: Hoc secundum Evangelium dixi, ubi dicitur de peccatoribus: Isti ibunt in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam (Matth. xxv, 46). Et si quis aliter credit, Origenista est. Quo audito, catholica sententia episcopis placuit.

Deinde objectum est et illud Pelagio, tamquam in suo libro scripserit, malum nec in cogitationem venire. Pelagius respondit: Hoc non ita posuimus, red diximus debere studere christianum, ne male cogitet. Quam responsione episcopi approbarunt.

Recitatum est et aliud, quod in suo libello scripsit, regnum coelorum etiam in veteri Testamento promissum. Respondit Pelagius: Hoc et per Scripturas probari possibile esse; hæretici autem in injuriam veteris Testamenti hoc negant. Ego vero Scripturarum auctoritatem seculis diai, quoniam in propheta Daniele scriptum est: Et accipient sancti regnum altissimi (Dan. vii, 22). Quæ accepta responsione, synodus dixit: Neque hoc alienum est a fide catholica.

Post hæc objectum est, quod Pelagius dixit in eodem libro suo, posse hominem, si velit, esse sine peccato; et quod scribens ad viduum adulatorie dixit: Inveniat apud te pietas, quæ nusquam invenit locum; inveniat ubique peregrina in te locum justitia; veritas quam jam nemo cogno cit, domestica tibi et amica fiat: et lex Dei, quæ ab omnibus prope hominibus commenditur, a te sola honoretur. Et iterum ad ipsam: O te felicem et beatam, si justitia, quæ in celo tantum esse credenda est, apud te solum invenitur in terris. Et in alio ad ipsam libro, post orationem Domini et Salvatoris nostri, docens quemadmodum debeant sancti orare, ait: Ille ad Deum digne elevat manus, ille orationem bonæ conscientia effundit, qui potest dicere: Tu nosti, Domine, quam sancte et innocentes et munda sint ab omni malitia et iniquitate et rapina, quæ ad te extendo manus; quemadmodum justa et munda labii, et ab omni mendacio libera, quibus offero tibi deprecationem, et quasi miseraris. Ad hoc respondens Pelagius ait: Posse quidem hominem sine peccato esse, et Dei mandata custodire, si velit, diximus. Hunc enim possibilitatem Deus illi dedit. Non autem diximus, quod inveniantur aliqui ab infantia usque ad senectutem qui nunquam peccaverit; sed quoniam a peccatis convalescens proprio labore et Dei gratia possit esse sine peccato, nec tamen per hoc in posterum inconvertibilis.

Reliqua vero quæ subjecerunt, neque in libris nostris sunt, neque talia unquam diximus. Illis autem synodus dixit: Quoniam negas ista scripsisse, anathematizo illos qui sic tenent? Pelagius respondit: Anathematizo quasi stultos, non quasi hereticos, signidum non est dogma. Episcopi dixerunt: Nunc quoniam anathematizati Pelagius insertum stultiloquium, recte respondens, hominem cum adiutorio Dei et gratia posse esse sine peccato, respondit et ad alia capitula.

Deinde objecta sunt Pelagio, quæ in doctrina Cælestii discipuli ejus referuntur inventa: Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, mortuus es; et; quoniam peccatum Adæ ipsum solum læserit, et non genus humanum; quoniam lex se mittat ad regnum, quemadmodum Evangelium; quoniam ante adventum Christi fuerint homines sine peccato; quoniam infantes nuper nati in illo statu sint, in quo Adam fuit ante prævaricationem; quoniam neque per resurrectionem Christi omne genus

hominum resurgat. Hæc ita objecta sunt, ut etiam apud Carthaginem ab Aurelio et aliis coepiscopis dicerentur audita, atque damnata. Deinde objecta sunt et alia quædam capitula, commemoratione nominis Augustini interposita, quæ ei de Sicilia missa fuerant, cum ibi fratres catholici huiusmodi questionibus turbarentur. Ista autem sunt: posse hominem sine peccato, si velit, esse; infantes, etsi non baptizantur, habere vitam æternam; divites baptizatos, nisi omnibus abrenuntient, si quid boni visi fuerint facere, non reputari illis, neque regnum Dei posse eos habere. Ad hæc sibi objecta Pelagius ita respondit: *Posse quidem hominem sine peccato esse dictum est superius. De eo autem quod fuerint ante adventum Domini homines sine peccato, dicimus et nos, quoniam ante adventum Christi vixerunt quidam sancte et iuste secundum Scripturam sanctarum traditionem. Reliqua vero et secundum ipsorum testimonium a me dicta non sunt, pro quibus ego satisfacere non debeo; sed tamen ad satisfactionem sanctæ synodi, anathematizo illos qui sic tenent, aut aliquando tenuerunt. Synodus dixit: Ad hæc prædicta capitula sufficienter et recte satisfacit præsens Pelagius, anathematizans ea quæ non erant ejus.*

Deinceps objectum est Pelagio quod diceret Ecclesiam hic esse sine macula et ruga. Respondit Pelagius: *Dictum est a nobis scilicet ita; quoniam lavacro ab omni macula et ruga purgatur Ecclesia, quam velit ita Dominus permanere. Ad quod synodus dixit: Hoc et nobis placet.*

Deinde objecta sunt de libro Cœlestii, quid in unoquoque capitulo continetur, magis secundum sensum, quam secundum verba, quæ quidem ille latius exsequitur; sed tunc subjicere omnia, qui libellum adversus Pelagium dederant, se non potuisse dixerunt. Ergo in primo capitulo libri Cœlestii hoc scriptum esse, quoniam plus facimus quam in lege et Evangelio jussum est. Ad quod Pelagius respondit: *Hoc quasi nostrum posuerunt; dictum est vero a nobis secundum Apostolum de virginitate, de quo Paulus dicit: Præceptum Dei non habeo (I Cor. vii, 25). Synodus dixit: Hoc et Ecclesia recipit.*